
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.35 del Reg. Data 10-05-2021 

 

 

Oggetto: TEATRO COMUNALE G.LEOPARDI - BANDO SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE PER LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E 

MIGLIORAMENTO SISMICO - AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   dieci del mese di maggio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 01/03/2021 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

VISTE E RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 24/04/2018 “UTILIZZO DEI FONDI 

PROVENIENTI DALL’ASSICURAZIONE “ALL RISKS” PER IL RECUPERO DEL 

TEATRO COMUNALE “G. LEOPARDI” – ATTO DI INDIRIZZO” in cui la Giunta ha 

formalizzato la volontà di utilizzare i fondi derivanti dall’assicurazione pari a € 

2.000.000,00 per attuare interventi volti al recupero del Teatro Comunale, non ancora 

ricompreso in alcuno dei piani delle opere pubbliche approvati dal Commissario 

straordinario ai sensi dell’art. 14 del D.L. 189/2016 convertito con modificazioni dalla 

legge 15 dicembre 2016, n. 229 e ss. mm. ii., e quindi non ancora beneficiario del 

contributo per la ricostruzione; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 29/01/2019 “ATTO DI INDIRIZZO PER 

L’AVVIO DELLA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI RECUPERO DEL 

TEATRO COMUNALE “G. LEOPARDI”, DANNEGGIATO DAGLI EVENTI 

SISMICI DEL 2016” in cui la Giunta ha dato indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica 

di procedere con la predisposizione di tutti gli atti necessari alla realizzazione dei diversi 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 35 del 10-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

livelli di progettazione degli interventi di recupero del Teatro Comunale “G. Leopardi” 

sito in piazza A. Gentili; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 06/06/2019 avente ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 – APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2018 (ART. 187, COMMA 2 D.LGS. N.267/2000)” con la quale si 

procedeva alla ripartizione dell’avanzo di amministrazione in conto capitale al bilancio 

dell’esercizio 2018 di € 2.192.000,00, destinando, sulla base delle indicazioni impartite 

dalla Giunta Comunale, la somma di € 350.000,00 all’intervento di recupero 

dell’Auditorium di Sant’Agostino per la riapertura parziale, anch’esso significativamente 

danneggiato dagli eventi sismici e che non è stato ricompreso in alcuno dei programmi di 

opere pubbliche approvati per la ricostruzione; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 10/12/2020 con la quale si è proceduto 

ad approvare il predetto progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di 

“Riparazione danni con restauro e miglioramento sismico del Teatro Comunale “G. 

Leopardi”, danneggiato dagli eventi sismici del 2016”, per l’importo complessivo di € 

1.650.000,00; 

 

VISTE E RICHIAMATE le Determinazioni volte all’espletamento della procedura aperta per 

l’affidamento in oggetto: 

- Determinazione Area Tecnica Sisma n. 3 del 28/01/2021 con la quale si è avviata la 

procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del servizio di progettazione 

definitiva ed esecutiva del Teatro Comunale G. Leopardi di San Ginesio; 

- Determinazione Area Tecnica Sisma n. 19 del 10/03/2021 con la quale è stata nominata la 

commissione giudicatrice; 

- Determinazione Area Tecnica Sisma n.30 del 26/04/2021 con la quale sono stati 

approvati i verbali di gara e di seguito è stata aggiudicata in via provvisoria al costituendo 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti ABACUS srl con sede legale in Paciano 

PG, via degli Etruschi,11 con sede operativa in Perugia, Via Campo di Marte 8/a, p. iva 

02453890549; 

 

DATO ATTO che sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale e speciale da parte dell’aggiudicataria come indicato al comma 7 dell’Art. 32 D.Lgs 

50/2016 “Codice Appalti” tramite AVCPASS sul sito ANAC e mediante richieste dirette agli Enti 

di competenza; 

 

VERIFICATO nello specifico: 

- che non sono presenti annotazioni nel casellario ANAC, verifica effettuata tramite AVCPass; 

- che le componenti dell’RTP risultano iscritte nell’Anagrafe Antimafia degli esecutori e Elenco 

Speciale dei Professionisti, di cui all’art. 30 del D.L. 189/2016 e s.m.i., come da atti allegati al 

fascicolo della documentazione amministrativa dell’impresa aggiudicataria; 

- che la Banca dati del Casellario Giudiziale e delle sanzioni Amministrative sono risultate nulle, 

verifica effettuata tramite AVCPass; 

- l’effettiva regolarità contributiva e fiscale dei professionisti e delle imprese costituenti l’RTP 

aggiudicataria, verifica effettuata tramite AVCPass; 

- che l le componenti dell’RTP risultano iscritte alle rispettive Camere di Commercio; 

- il concreto possesso, anche in concorso con gli altri operatori dell’RTP, dei requisiti speciali per 

i servizi svolti ed il fatturato globale; 

- l’inesistenza di carichi pendenti in capo agli operatori economici che compongono l’RTP 

aggiudicataria del bando in oggetto, come da atti allegati al fascicolo della documentazione 

amministrativa dell’impresa aggiudicataria; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 35 del 10-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

RITENUTO, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di poter procede all’aggiudicazione 

definitiva dei servizi di progettazione per lavori di riparazione danni e miglioramento sismico del 

Teatro Comunale G. Leopardi di San Ginesio all’RTP ABACUS srl con sede legale in Paciano 

PG, via degli Etruschi,11 con sede operativa in Perugia, Via Campo di Marte 8/a, p. iva 

02453890549, che ha offerto un ribasso del 41,550% sull’importo a base di gara pari a € 

226.785,90 oltre oneri previdenziali ed Iva nella misura di legge, determinando così l’importo 

netto contrattuale in € 132.556,36 più oneri previdenziali al 4% pari a 5.302,25 più IVA al 22% 

per complessivi € 168.187,51; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Isabella Tonnarelli 

responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

DATO ATTO che: 

- Il CUP assegnato è G46F19000360004; 

- il CIG assegnato è 859228738A 

 

DATO ATTO 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa; 

- Che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e dunque non necessita 

del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1) Di ritenere quanto narrato in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di procedere all’affidamento definitivo dei servizi di progettazione per lavori di 

riparazione danni e miglioramento sismico del Teatro Comunale G. Leopardi di San 

Ginesio all’RTP ABACUS srl con sede legale in Paciano PG, via degli Etruschi,11 con 

sede operativa in Perugia, Via Campo di Marte 8/a, p. iva 02453890549 che ha offerto un 

ribasso del 41,550% sull’importo a base di gara pari a € 226.785,90 oltre oneri 

previdenziali ed Iva nella misura di legge, determinando così l’importo netto contrattuale 

in € 132.556,36 più oneri previdenziali al 4% pari a 5.302,25 più IVA al 22% per 

complessivi € 168.187,51; 

 

3) Di procedere alla pubblicità dell’esito della gara in oggetto, mediante pubblicazione 

dell’avviso sul risultato della procedura in argomento sul sito web del Comune di San 

Ginesio, in Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara e contratti”; 

 

4) Di dare comunicazione dell’esito della procedura di affidamento a tutti gli operatori 

economici concorrenti, per mezzo di posta elettronica certificata; 

 

5) Di avvisare che avverso la presente determinazione chiunque ne abbia interesse potrà 

ricorrere per motivi di legittimità entro 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione al TAR 

Marche, ovvero, in alternativa, proporre ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 35 del 10-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

6) Che il presente atto non comporta impegno di spesa e dunque non necessita del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

7) La presente determina, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata sull’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 35 del 10-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to TONNARELLI ISABELLA 
 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 11-05-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to TONNARELLI ISABELLA 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 11-05-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TONNARELLI ISABELLA 

 
 

 

 


